
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 49 del Reg.   Data 30-09-20

Oggetto: DIRITTO ALLO STUDIO - FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO
SCUOLA PRIMARIA A.S. 2020/2021 - ALUNNI NON RESIDENTI

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 12:30, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   Vergari Fabrizio  SINDACO P
Tempestilli Agostino-Antonio  VICE SINDACO P
Agostini Francesco  ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Nerla Giuliana

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-09-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
Il D.P.R. 24.07.1977, n. 616 che gli artt. 423 e 45 trasferisce ai Comuni le-
funzioni amministrative concernenti la assistenza scolastica che
comprende tra l’altro l’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni
della Scuola elementare;

IL D.Lgs. 06.04.94, n. 297 “ Approvazione del Testo unico delle-
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle Scuole
di ogni ordine e grado” che all’art. 156 prevede l’erogazione gratuita dei
libri di testo “ agli alunni delle Scuole elementari sia statali, sia
autorizzate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale”;

La L.R. n. 26/2001 “Diritto allo studio ed apprendimento per tutta la vita”-
che all’art. 3, comma 1 prevede la fornitura di libri di testo gratuiti per la
Scuola elementare a carico del Comune di residenza dell’alunno, salvo
che intervengano accordi diversi fra Comuni interessati;

Considerato che le cedole librarie sono consegnate dalle direzioni
didattiche ai genitori degli alunni residenti nel comune di Santa Vittoria in
Matenano, i quali possono ritirare i testi presso i punti vendita di loro
fiducia;

Dato atto che si stabilisce che per la fornitura dei libri per la scuola
primaria è competente il Comune di residenza dell’alunno della scuola
primaria, con eccezione per l’a.s. 2020/2021 degli alunni ( B.S. e B. S.),
domiciliati in C.da Poggio n. 2/B a Santa Vittoria in Matenano, nel qual
caso è competente il Comune ove lo studente è iscritto a scuola;

Dato atto che il Comune può ammettere al beneficio in quanto consente
al bambino il diritto allo studio sancito dall’art. 34 della Costituzione e
debba essere messo in condizione di poter svolgere l’attività didattica in
base a principi umanitari e di tutela del minore universalmente affermati
nell’ordinamento internazionale (art. 3 della costituzione) e nazionale (art.
14 della L. 47/2017);

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI sulla presente, con esito favorevole, i pareri di cui alle norme

vigenti;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte1.
integrante e sostanziale del dispositivo di cui la presente atto

Di provvedere alla spesa in oggetto, tramite consegna delle cedole librarie2.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-09-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



alla famiglia non residente ma domiciliati nel Comune di Santa vittoria in
Matenano in C,.da Poggio n. 2/B e frequentanti la scuola primaria, dando
atto che la famiglia acquisterà i testi scolastici nella libreria di fiducia e il
Comune pagherà la fattura alla libreria medesima;

Di riservare  a successivo atto di determinazione la spesa occorsa per3.
l’acquisto dei libri di testo scuola primaria a seguito di regolare fattura
rimessa dalla cartolibreria interessata, presso la quale i genitori hanno
deciso di fornirsi;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari4.
ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di approvare, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata5.
esecutività del presente atto, ai sensi dell'articolo 134, 4̂ comma, del
decreto legislativo 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-09-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: DIRITTO ALLO STUDIO - FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI
TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2020/2021 - ALUNNI NON
RESIDENTI

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 24-09-2020
Il Responsabile del servizio
F.to Vergari Fabrizio

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 24-09-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-09-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Vergari Fabrizio
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Nerla Giuliana                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  23-10-20 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    23-10-20                       IL SEGRETARIO COMUNALE

           Nerla Giuliana

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 23-10-20       al 07-11-20     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Nerla Giuliana

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    23-10-20
IL SEGRETARIO COMUNALE

           Nerla Giuliana

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-09-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


